CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal junto com a Secretaria

de Educação, um Projeto “Ler é uma Aventura”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal junto com a Secretaria de Educação, um Projeto “Ler é uma

Aventura”. Solicito, após leitura em Plenário, que se ofície à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

Infelizmente a atualidade vem afastando cada vez mais os nossos

alunos do ato de ler. Aspectos relacionados à tecnologia, ao acesso restrito à

leitura no núcleo familiar e à falta de incentivo em diversas situações ocasionam

pouco interesse pela leitura. A consequência de tudo isso é sentido na escola:

vocabulário precário, erros ortográficos, dificuldade de compreensão, poucas

produções significativas dos alunos e conhecimentos restritos aos conteúdos

escolares e/ou de experiência de mundo.

Além disso, a leitura é um requisito para emancipação social,

desenvolvimento do pensamento crítico e promoção da cidadania. Nesse

sentido, pensamos ser dever de nossas instituições de ensino juntamente com

pais, professores e equipe pedagógica propiciar aos nossos educandos

momentos que possam despertar neles a consciência da importância de se

adquirir o hábito de ler. O aluno deve perceber que a leitura é o instrumento

chave para alcançar as competências necessárias a uma vida de qualidade,

produtiva e com realizações. Do hábito de leitura dependem outros elos no

processo de educação. Sem ler, será quase impossível pesquisar, resumir,

resgatar a ideia principal do texto, analisar, criticar, julgar e posicionar-se. Daí a

nossa certeza de que o projeto “LER É UMA AVENTURA" contará com o apoio

de todos os que estão envolvidos no contexto educacional.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO Assinado de forma digital
por LUIZ ALBERTO

PEREIRA:01655 PEREIRA:01655875809
Dados: 2024.10.10 14:26:10

875809 -03'00'

PROT-CMI 4687/2024
10/10/2024 - 14:31
IND 2555/2024